10. *Triumphus Theodosii M. de gentibus Scythicis.* — *Marcellinus* in Chron. postquam anno

superiori narravit Theodosii M. praelia et victorias de *Alanis, Hunnis, Gothis*, et gentibus Scythicis reportatas, hoc anno ait: « His coss. Theodosius M. postquam de Scythicis gentibus triumphavit, expulsis continuo ab Orthodoxorum Ecclesia Ariamis, qui eam per XI. ferme annos sub arianis imperatoribus tenuerant, nostris Catholicis Orthodoxus restituit imperator mense Decembri.

11. *S. Ambrosius Sirmium venit.* — Ad num. 18 et seq. Baronius existimat, ideo *Dicunt Ambrosium* hoc anno Sirmium venisse, ut Sirmiensi Ecclesie orthodoxum episcopum praticiendum curaret, quia lege Vatinia conjuncta erat provincia Illyrici Gallie Cisalpinæ. Verum ex Suetonio in Julio cap. 22, quem Baronius citat, liquet, in favorem Julii Caesaris illas duas provincias mitas, sed a Constantino M. duobus præfectis prætorio subjectas. Quare quando ea etiam unio durasset post Julium Caesarem, Constantini tamen tempore cessasset. *Sirmium* itaque episcopo Mediolanensi subjecta non erat: ideoque

illuc venit Ambrosius, aut quia a provinciæ episcopis vocatus, aut ut laboranti Ecclesie opem ferret, ut notavit Hermanfius in Vita S. Ambrosii lib. 2. cap. 19.

12. *Obitus Saporis Persarum regis.* — *Sapores* Persarum rex, qui tot annis imperavit quot vixit, septuaginta nempe, hoc circiter anno mortuus est, postquam multas de Romanis victorias reportasset. « Post Saporem Arlaxerxes germanus frater, ut regni tum particeps, quatuor tibi regnans egisset annos, emoritur. Hujus filius Sapores et ipse dictus, annos quinque regnavit; totidem vero et geminos, alteroque adjecto Saporis filius Varanes. Post hunc Isdigertes filius suscepit Principatum, qui et magnus apud Romanos habetur, et celeberrimus », inquit Agathias lib. 4. num. 12. De Isdigerte seu Isdigerde, ut alii eum appellant, seculo sequenti sermo erit: alii enim Persarum reges, qui eum præcessere, obscuro, et hoc loco solum memorati, ut illorum regum serie Annales illustrentur.

DAMASI ANNUS 15. — CHRISTI 381.

1. *Valentiniani et Gratiani rescriptum adversus Ursicinum schismaticum ejusque assectas.* — Trecentesimo octogesimo primis Christi annis Eucharii (Eucherii) et Syagrii consularis auspiciis aperitur, idemque numeratur decimus quintus pontificatus Damasi, atque ab exorlo schismate Ursicini: quo libris jam hstris sæpe compresso, nunquam autem extincto; Gratianus et Valentinianus in Occidente imperatores novissime adversus eosdem schismaticos rescriperunt. Acciderat enim, ut etsi iidem schismatici sæpe damnati fuissent, atque in diversa loca exules amandati; iidem nihilominus, torpescens iudicibus, inde recedentes, atque ad propria remeantes, rursus seditiosas lurbasque contularint non sine magno Catholica Ecclesie pacis detrimento. Quamobrem iidem imperatores in primis redarguentes ignavos iudices, quid ab eis post hæc de iisdem agendum esset, decernentes, rescriptum ad vicarium ordinariorum iudiciorum dederunt, quod hic primo eulendum curavimus ex bibliotheca

Vaticana acceptum, ex codice, inquam, illo, ubi descriptæ habentur comptures Pontificum Romanorum epistolæ, a nobis sæpe citato: quod sane scatebat mendis, sed collatione habita cum alio exemplari, ut licuit, restitimus.

2. « Gratianus et Valentin. AA. Aquilino vicario Ordinariorum.

« Sententias iudicium aut quæ temporum fines, aut contumacis pronuntiatio, aut habitum coram patribus sanxit exancti, nec a mediocri auctoritate labefactari, atque convelli, nec a potentioribus, nec ab impudentibus perlinescent nostra præcepta per vestram negligentiam destituta. Quæ tandem poterit ferri sententia, quam quidem dum despicitis, non excelsis, ut longe tolerantia nostra præcepta sumat effectum, et officium metus cogat agnosci? At nome absurdus est quod Ursicini iussu amentia, quam quod serenitas nostra iudicibus suavit edictis, ut omnes qui impios cultus profanata religione tentarent, vel ad centesimum Urbis mil-

hanc pellerentur? ubi pertinax furor ab obsequentibus destitutus in ejus tantum perniciem rueret, qui solus erraret, et ut condemnati judicio recte sententiam sacerdotum, reditum postea vel ad Ecclesias, quas contaminaverant, non haberent, vel reintegrationem iudicii frustra a nobis imprudenti pervicacia precarentur. Repetat laudanda, et speculata tua sinceritas, quales ad virum clarissimum Simplicium quondam vicarium litteras elementa nostra transmiserit; et desinat iterationem sperare expectare mandati; quia pingendus mansuetudinis nostrae pudor est, instaurare praeceptum.

3. « Ursicinum quidem Gallia coerces, et ne motus aliquis iniquos exerceat, cohibet Agrippina secessio; quem tamen ipsum per occursantes obtundentem sapimus, quam monumentem, ad hoc ut sequentes abjiceret, audivimus. Hisacem remotus Hispaniae angulus titulo damnationis inclusit. Non bene capiti consultum, si quid turbarum vesanus agitaverit Parmensis episcopus eo perniciosior, quod inelyta Urbi magis proximus, et imperitorum multitudinem magis exagitat, et Ecclesiam, de qua iudicio sanctorum praesulum dejectus est, impietate, inane videlicet gloriam sententiae gravioris expectans; quem, si quid decessor tuis devoti vigoris habuisset, protinus ultra fines debuisset extrudere. Et Florentius Puteolanus post damnationem, quam recto iudicio convictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, dignum tulit in progressionem responsum: post quintum decimum annum Ecclesiam, de qua extrusus fuerat, rursus contaminare conatur, congressiones illicitas facere molitur, egentemque consilii multitudinem perditum animi persuasionem depravat, nostrorum videlicet iudicium secundaria frehis, qui private gratiae Imperialis praecepta condonant; et religionem, quam nos jure veneramus quam fortasse ipsi negligunt) inquietari patienter accipiunt.

4. « Claudianus etiam ab his qui contra divina praecepta vitia religionis instaurant, ab his, inquam, quos expelli jusseramus, accitus, quasi parum facinorosus aggressus esset, si in Africa perstitisset, Romae sese dicitur intinasse, falsusque praeceptor, vel expertes adhuc deivo profanare mysterio, vel jam initiatos ex integro nititur flagitio majore corrumpere, cum religionis sanctissimae disciplinam non cumulet iteratio, sed evertat. Quem nos Claudianum dissimili poena ac meruit prosequentes, repelere tantummodo patriam haecenus, remota severitate, praeceptum; sed residere etiam nunc dicitur imperitus sollicitans, et cassam omnino mercedem requirens perdit animas corporum redemptionem. Hinc illi insectatoris sanctissimae Sedis, non solum Dei numine (quod satis erat), sed etiam iudiciorum examine exploratum mentis sanctissimae virum (ut etiam divo patri Valentiniano est comprobatum) turpissimum calumniam episcopum Damasum inquietare non veriti; postquam desperaverunt posse percelli, populum pro quo ille divinitati obses est, inquietant. Sed haecenus stertit iners dissimulatio iudicantium

haec est admonere necesse, quo possit sanctio contempta procedere) haecenus, inquam, stertit apparitorum supina desidia.

5. « Post haec nisi omnes (ut nominalim jussio- nis nostrae summa complectitur, vel quos turbas istiusmodi molientes sanctorum episcoporum Concilia consensu ostenderint) ultra centesimum milliarium ab urbe depuleris, atque eorum civitatum finibus extorres esse praeceperis, quarum plebem, vel Ecclesias, vel per se, vel per simile sui vulgus evercent; praeter astimationis injuriam, cuius apud bonos non levis iactura est, piaculum neglectae sanctionis incurres.

6. « Volumus autem, ut quicumque iudicio Damasi, quod ille cum consilio quinque vel septem habuerit, episcoporum, vel eorum qui catholici sunt, iudicio vel concilio condemnatus fuerit; si juste voluerit Ecclesiam retentare, ut qui evocatus ad sacerdotale iudicium per contumaciam non ivisset; ut ab illustribus viris Praefectis Praetorio Galliae atque Italiae, auctoritate adhibita ad episcopale iudicium recitatur, sive a proconsulibus (Consularibus) vel vicariis, ut ad urbem Romam sub prosecutione perveniat; aut si in longinquiore partibus alicujus ferocitas talis emerit, omnis ejus causa elictio ad metropolim in eadem provincia episcopi deducetur examen; vel si ipse metropolitanus est, Romam necessario, vel ad eos quos Romanus episcopus iudices dederit, sine dilatione contendat: Ita tamen, ut quicumque detecti sunt, ab ejus tantum urbis finibus segregentur, in quibus fuerint sacerdotes. Mitius enim graviter meritos coercesmus, et sacrilegam pertinaciam levis quam meretur ulciscimur.